
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Consiglio n° 55 del 29/12/2020 Pag. n°1/5

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 55 del 29/12/2020

Oggetto: REVISIONE ORDINARIA PARTECIPATE AL 31/12/2019

 L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 21:33, nella Sala 

Consigliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in videoconferenza, in Seduta straordinaria di 

prima convocazione dietro invito diramato dal Sindaco, notificato a tutti i Consiglieri nei 

modi e nei termini di legge.

 Presiede l’adunanza il SindacoMarco Gherardini.

 Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 13 e assenti sebbene invitati n. 0.

GHERARDINI MARCO Sindaco P

LORENZETTI ALESSIA Consigliere P

GUERRINI MARICA Consigliere P

FIORE ROBERTO Consigliere P

MONTI LIA Consigliere P

CEDRI TOMMASO Consigliere P

PRATELLI MATTEO Consigliere P

ROVATTI GIORGIO Consigliere P

TROVATELLI FRANCESCA Consigliere P

SCOCCA ANTONELLA Consigliere P

GIUSTI NICO Consigliere P

BATTAGLINI ALBERTO GIUSEPPE Consigliere P

MATTONAI MARCO Consigliere P

Partecipa il Segretario Comunale Marco Petri (reggente a scavalco giusta 

autorizzazione prot.171063 della Prefettura di Firenze-Albo Segretari comunali e prov.li-sez. 

Toscana), incaricato della redazione del seguente verbale.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 

aperta la seduta.

Ai sensi dell’art. 32 dello Statuto risultano presenti:

    

BODDI PIETRO Assessore non Consigliere P

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 P

E
T

R
I,

 M
ar

co
 G

h
er

ar
d
in

i 



Delibera di Consiglio n° 55 del 29/12/2020 Pag. n°2/5

Illustra il Sindaco, trattasi di ricognizione annuale delle partecipate del comune, ricorda le 

partecipate del comune.

Intervengono:

- la Consigliera Scocca chiede specifica sul Gal Etruria , sul fatto che non è stato approvato 

il bilancio 2019;

- il Sindaco ricorda che il bilancio è stato predisposto dal C.D.A. ed andrà a breve in 

approvazione;

- l’Assessore Fiore fornisce ulteriori chiarimenti, si sofferma sulle difficoltà dei comuni;

- la Consigliera Scocca chiede di essere informata in merito;

- il Sindaco ricorda l’importanza del Gal Etruria per il comune di Palaia ed i contributi 

ottenuti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 100;

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 

anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni  

in società:

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., 

comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:

“a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma 

fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 

all’articolo 17, commi 1 e 2;

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 

svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee 

in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, 

comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte 

del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”;

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 P

E
T

R
I,

 M
ar

co
 G

h
er

ar
d
in

i 



Delibera di Consiglio n° 55 del 29/12/2020 Pag. n°3/5

RILEVATO che ai sensi dell’art. 20 T.U.S.P., entro il 31 dicembre di ogni anno, il Comune 

deve provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso 

possedute, individuando quelle che devono essere alienate;

TENUTO CONTO che ai fini della revisione delle partecipazioni, devono essere alienate od 

oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto 

per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – 

le partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni:

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul 

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della 

possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della 

compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione 

amministrativa, come previsto dall’art. 5, c. 2, del Testo unico;

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, c. 2, T.U.S.P.;

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:

a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 

precedenti categorie;

b)  società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti;

c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;

d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a 500 mila euro;

e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all'art. 4, c. 7, D.Lgs. n. 

175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i 

risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;

f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 

T.U.S.P.;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 38 del 28/09/2017, con la quale è stato approvato 

il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie del Comune di Palaia ai sensi 

dell'art. 24 del TUSP;

RICHIAMATO  l'atto di Consiglio Comunale n.59 del 27/12/2018 che approvava la revisione 

periodica delle partecipate;

RICHIAMATO l'atto di Consiglio Comunale n. 67 del 30/12/19 ad oggetto "Revisione 

ordinaria partecipate";

ATTESO che il Piano prevedeva le seguenti misure di razionalizzazione:

a) alienazione azioni della società Toscana Energia spa, la cui cessione è stata 

perfezionata l'1/10/2019;

DATO ATTO quindi che, in base alle valutazioni già svolte ed alle decisioni assunte nel 

tempo, si trovano attualmente in fase di liquidazione le seguenti società partecipate:

– Compagnia Pisana Trasporti s.r.l.

– Società Agricola fondi rustici Montefoscoli s.r.l.

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 P

E
T

R
I,

 M
ar

co
 G

h
er

ar
d
in

i 



Delibera di Consiglio n° 55 del 29/12/2020 Pag. n°4/5

VISTO che dall'anno 2021 la gestione integrata dei rifiuti sarà affidata ad un unico gestore;

VISTO che   la società Belvedere spa svolge attività analoga a quella di Retiambiente spa a 

cui sarà affidata la gestione integrata dei rifiuti;

RITENUTO necessario, sulla base di quanto sopra, di addivenire alla dismissione della 

partecipazione nella società Belvedere spa;

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell'allegato “A” alla presente 

deliberazione, quale documento di revisione periodica – anno 2019 – delle partecipazioni 

societarie del Comune di Palaia, predisposto ai sensi dell'art. 20 TUSP;

VISTA  la relazione sull'attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni anno 

2019 allegato “B”;

VISTI altresì:

- la Relazione tecnica del Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario, allegato “C”;

- il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 

267/2000, allegato “D”;

-  l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi  

dal Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario ai sensi degli artt.49, comma 1 e 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale;

Con voti n. 9 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Giusti, Mattonai, Scocca e Battaglini) e 

nessun astenuto,  espressi per appello nominale;

DELIBERA

1. di approvare la revisione periodica delle partecipazioni societarie del Comune di 

Palaia, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 come indicato negli 

allegati A - B - C alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

2. di dare corso al completamento delle procedure di liquidazione già avviate e che 

riguardano le seguenti partecipazioni:

- Compagnia Pisana Trasporti s.r.l.

- Società Agricola fondi rustici Montefoscoli s.r.l.

3. di dare atto della dismissione  della società Belvedere s.p.a.;

4. di demandare al Sindaco, alla Giunta Comunale e ai Responsabili dei Servizi, per 

quanto di rispettiva competenza, l’attuazione di quanto deliberato;

5. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune;

6. di comunicare l’esito della revisione periodica di cui alla presente deliberazione ai 

sensi dell'art. 20, comma 3, del TUSP;

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 P

E
T

R
I,

 M
ar

co
 G

h
er

ar
d
in

i 



Delibera di Consiglio n° 55 del 29/12/2020 Pag. n°5/5

7. di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale di 

Controllo della Corte dei Conti, ai  dall’art. 24, c. 3, T.U.S.P.;

8. di dichiarare con successivi n. 9 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Giusti, Mattonai, 

Scocca e Battaglini) e nessun astenuto, espressi per appello nominale, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale si compone di numero 5 pagine e numero 6 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Marco Petri/ ArubaPEC S.p.A.

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 P

E
T

R
I,

 M
ar

co
 G

h
er

ar
d
in

i 



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta di 
Deliberazione del Consiglio n. 54 del 07/12/2020 ad oggetto:
“REVISIONE ORDINARIA PARTECIPATE AL 31/12/2019”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto 
specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

    

Data: 18/12/2020 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta di 
Deliberazione del Consiglio n. 54 del 07/12/2020 ad oggetto:
“REVISIONE ORDINARIA PARTECIPATE AL 31/12/2019”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

    

Data: 18/12/2020 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.



  

 

COMUNE DI PALAIA 

PROVINCIA DI PISA 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2020 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

Dati relativi alle partecipazioni detenute  

al 31/12/2019  
 
 
 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 



Azienda Pisana Edilizia Sociale S.c.p.a 
DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01699440507
Denominazione AZIENDA PISANA EDILIZIA SOCIALE s.c.p.a.
Data di costttzione della partecipata

Forma gitridica 

Stato di attiti della partecipata

Data di inizio della procedtra (1)

Societi con azioni qtotate in mercat regolamentat (2) NO
Societi che ha emesso strtment fnanziari qtotat in 
mercat regolamentat (eex TUSP) (2) NO

La societi è tn GAL(2) NO
(1)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Protincia PISA
Comtne PISA
CAP* 56126
Indirizzo* VIA FERMI
Telefono* 050505711
FAX* 05045040
Email* apespisa@apespisa.it

*campo con compilazione facoltatia 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attiti 1 L.68.32 -Gestone immobili conto terzi
Peso indicatio dell’atiiti 50%

Attiti 2 F41.2 – Costruzione  di edifci residenziali e non

Peso indicatio dell’atiiti 25%

Attiti 3 L.68.20.01 – Locazionbe 
Peso indicatto dell’attiti 25%

Società consortile per azioni

attiva

Italia



ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Societi in hotse

Pretisione nello stattto di limit stl fattrato (3)

Societi contentta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Societi a partecipazione ptbblica di dirito singolare (art.1, 
c. 4, let. A) #

Riferimento normatto societi di dirito singolare (3)

La partecipata stolge attiti economiche protete da dirit 
speciali o escltsiti insieme con altre attiti stolte in regime 
di mercato ##

Riferimento legislatto, regolamentare o amministratto con 
cti si concedono dirit speciali o escltsiti (3)

Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con 
prottedimento del Presidente della Regione o delle Prot. 
Attonome (art. 4, c. 9)
Riferimento normatto ato escltsione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attiti stolta

Ntmero medio di dipendent 34
Ntmero dei component dell'organo di amministrazione 1
Compenso dei component dell'organo di amministrazione 38.772,00
Ntmero dei component dell'organo di controllo 3
Compenso dei component dell'organo di controllo 28.803,17

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approtazione bilancio

Ristltato d'esercizio 3.817,00 3.960,00 6.433,00 12.417,00 2.067,,00

1. Attiti prodttte di beni e sertizi o Distret tecnologici

Compilare la seguente soto-sezione se la “Tipologia di attivi àtolva” dalla partecipata è: “Atiiti produtie di beni e 
seriizi” o “Attività dviivviomozooione eve evivilupevvoviivviogete ettiviiviire eirfvnnfnoifti vDciitie ettivte ernologetirii”.

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricati delle tendite e delle prestazioni 8.104.954,00 8.865.519,00 8.496.333,00
A5) Altri Ricati e Protent 2.296.646,00 2.710.503,00 1.571.812,00
di cti Contribtt in conto esercizio 0 0 0

QUOTA DI POSSESSO (qtota direta e/o indireta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Qtota direta (5) 1%
(2)

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

si

si

no

no

no

no

Attività produttive di beni e servizi

sì Scegliere un elemento.sì Scegliere un elemento.sì

Partecipazione diretta



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detentta alla data di adozione del 
prottedimento
Societi controllata da tna qtotata

La partecipata stolge tn'attiti di prodtzione di beni e 
sertizi a fatore dell'Amministrazione?
Attiti stolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attiti
La societi è l’organismo di ambito territoriale otmale (LODE 
PISANO) preiisto dalla  l.r. Toscana 77/1998 per l’esercizio di 
funzioniin materi di edilizia residenziale e pubblica (E.R.P.)

Qtota % di partecipazione detentta dal soggeto pritato (9) 
Stolgimento di attiti analoghe a qtelle stolte da altre 
societi (art.20, c.2 let.c)
Necessiti di contenimento dei cost di ftnzionamento 
(art.20, c.2 let.f)
Necessita di aggregazione di societi (art.20, c.2 let.g)
L'Amministrazione ha fssato, con proprio prottedimento, 
obietti specifci sti cost di ftnzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della retisione periodica  

La gestione esternalizzata a livello di ambito ottimale delle funzioni attinenti l'E.R.P. e necessitata dalle previsioni 
della L.R.77/1998

controllo congiunto per effetto di norme di statutarie

Sì

No

Si

autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d)

no

no

no

no

mantenimento senza interventi



Belvedere spa
DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01404590505
Denominazione BELVEDERE SPA
Data di costttzione della partecipata 1997

Forma gitridica 

Stato di attiti della partecipata

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Protincia PISA
Comtne PECCIOLI
CAP* 56037
Indirizzo* VA MARCONI 5
Telefono* 0587672073
FAX*
Email* info@belvedere.peccioli.net

*campo con compilazione facoltatva 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attiti 1 38.21.09
Peso indicatvo dell’atviti svolta 85%
Attiti 2 35.11

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Societi in hotse

Pretisione nello stattto di limit stl fattrato (3)

Societi contentta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Societi a partecipazione ptbblica di dirito singolare (art.1, 
c. 4, let. A) #

Riferimento normatto societi di dirito singolare (3)

La partecipata stolge attiti economiche protete da dirit 
speciali o escltsiti insieme con altre attiti stolte in regime 
di mercato ##

Riferimento legislatto, regolamentare o amministratto con 
cti si concedono dirit speciali o escltsiti (3)

Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con 
prottedimento del Presidente della Regione o delle Prot. 
Attonome (art. 4, c. 9)
Riferimento normatto ato escltsione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Società per azioni

attiva

Italia

no

no

no

no

no

no



NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attiti stolta

Ntmero medio di dipendent 44
Ntmero dei component dell'organo di amministrazione 4
Compenso dei component dell'organo di amministrazione 39.000
Ntmero dei component dell'organo di controllo 3
Compenso dei component dell'organo di controllo 66250

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approtazione bilancio

Ristltato d'esercizio 4.514.719,00 5.030.049,00 5.290.884,00 4.726.013,00 2.632.824,00

1. Attiti prodttte di beni e sertizi o Distret tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricati delle tendite e delle prestazioni 30.292.010,00 34.193.406,00 32.332.004,00
A5) Altri Ricati e Protent 1.709.994,00 1.387.496,00 1.079.100,00
di cti Contribtt in conto esercizio 310.374 333.835,00 392.144,00

QUOTA DI POSSESSO (qtota direta e/o indireta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Qtota direta (5) 0,00766

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detentta alla data di adozione del 
prottedimento

La partecipata stolge tn'attiti di prodtzione di beni e 
sertizi a fatore dell'Amministrazione?
Attiti stolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attiti
Qtota % di partecipazione detentta dal soggeto pritato (9) 
Stolgimento di attiti analoghe a qtelle stolte da altre 
societi (art.20, c.2 let.c)
Necessiti di contenimento dei cost di ftnzionamento 
(art.20, c.2 let.f)
Necessita di aggregazione di societi (art.20, c.2 let.g)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Attività produttive di beni e servizi

sì sì sì sì sì

Partecipazione diretta

nessuno

Sì

Si

trattamento dei rifiuti

si

no

no



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
L'Amministrazione ha fssato, con proprio prottedimento, 
obietti specifci sti cost di ftnzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della retisione periodica  

Modaliti (razionalizzazione) (11) 

Termine pretisto per la razionalizzazione (11) 31/12/2022

Note*
La cessazione della societi atterri  qtando la gestone 
integrata dei riftt sari afdato a Retambiente SPA

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

no

razionalizzazione

cessione della partecipazione a titolo oneroso



GEOFOR PATRIMONIO SRL

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01751030501
Denominazione GEOFOR PATRIMONIO
Data di costttzione della partecipata 2005

Forma gitridica 

Stato di attiti della partecipata

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Protincia PISA
Comtne PONTEDERA
CAP* 56025
Indirizzo* VIALE AMERICA 105
Telefono* 0587251746
FAX* 0587261748
Email* geoforpatrimonio@legalmail.it

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Attiti 1
L.68.20.01 – Locazione immobiliare di beni proprio o in 
leasing )

Peso indicatto dell’attiti 50%

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Societi in hotse

Pretisione nello stattto di limit stl fattrato (3)

Societi contentta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Societi a partecipazione ptbblica di dirito singolare (art.1, 
c. 4, let. A) #

Riferimento normatto societi di dirito singolare (3)

La partecipata stolge attiti economiche protete da dirit 
speciali o escltsiti insieme con altre attiti stolte in regime 
di mercato ##

Riferimento legislatto, regolamentare o amministratto con 
cti si concedono dirit speciali o escltsiti (3)

Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con 
prottedimento del Presidente della Regione o delle Prot. 
Attonome (art. 4, c. 9)
Riferimento normatto ato escltsione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attiti stolta

Società a responsabilità limitata

attiva

Italia

no

no

no

no

no

no

Attività produttive di beni e servizi



NOME DEL CAMPO Anno 2019
Ntmero medio di dipendent 0
Ntmero dei component dell'organo di amministrazione 1
Compenso dei component dell'organo di amministrazione 22.000,00
Ntmero dei component dell'organo di controllo 3
Compenso dei component dell'organo di controllo 16.714,88

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approtazione bilancio

Ristltato d'esercizio -7.877.841 336.685 452.259 405.040 206.747

1. Attiti prodttte di beni e sertizi o Distret tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricati delle tendite e delle prestazioni 2.404.000,00 2.804.000,00 3.004.000,00
A5) Altri Ricati e Protent 28.758,00 116.195,00 234.519,00
di cti Contribtt in conto esercizio 0 0 0

QUOTA DI POSSESSO (qtota direta e/o indireta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Qtota direta (5) 0,004

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detentta alla data di adozione del 
prottedimento
Societi controllata da tna qtotata

La partecipata stolge tn'attiti di prodtzione di beni e 
sertizi a fatore dell'Amministrazione?
Attiti stolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attiti
Proprietria di immobili ed impiant aaerent la  gestone dei 
rifiut

Qtota % di partecipazione detentta dal soggeto pritato (9) 
Stolgimento di attiti analoghe a qtelle stolte da altre 
societi (art.20, c.2 let.c)
Necessiti di contenimento dei cost di ftnzionamento 
(art.20, c.2 let.f)

sì Scegliere un elemento.sì Scegliere un elemento.sì

Partecipazione diretta

nessuno

Sì

No

No

attività diversa dalle precedenti

no

no



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Necessita di aggregazione di societi (art.20, c.2 let.g)
L'Amministrazione ha fssato, con proprio prottedimento, 
obietti specifci sti cost di ftnzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della retisione periodica  

La Società interamente a capitale degli enti locali, è stata costituita per lo scorporo della proprietà e gestione 
patrimoniale  di  reti,  impianti  e  dotazioni  immobiliari  strumentali  ed efferenti  alla  erogazione di  servizi  
pubblici locali (rifiuti urbani), conformemente all'art. 113, commi 2 e 13. TUEL come modificati dall'art. 35 
della L.448/2201 e, perciò, il piano del 2015 ne stabiliva il mantenimento. 
Si rileva che l'art. 28, co.1, let. b), del D.Lgs. n.175/2016, ha abrogato l'art.14, comma 1 del D.L. n.269/2003,  
conv. con L. n. 326/2003, che aveva modificato la suddetta disposizione nell'attuale versione. Si ribadisce la  
già manifestata  necessità  di  un'attenta valutazione e approfondimento interpretativo degli  effetti  di  detta  
abrogazione sia relativamente all'attuale compatibilità con il principio generale del comma 2 dell'art.113,  
relativo alla “proprietà pubblica di reti, impianti e altre dotazioni” della titolarità condivisa tra più comuni  
mediante  società  patrimoniali  pubbliche,  nonché  soprattutto,  quanto  all'eventuale  ulteriore  dubbia 
conseguenza  dell'obbligo  di  dismissione  di  società  esistenti.  Con  le  riserve  evidenziate  e  in  attesa  di  
definitivo chiarimento sulla questione (v.di ad es. schema di TU sui Servizi Pubblici Locali) si ritiene di  
confermare la scelta del mantenimento.

no

Scegliere un elemento.

mantenimento senza interventi



Gal Etruria scrl

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01404240499
Denominazione GAL ETRURIA SCRL
Data di costttzione della partecipata 2002

Forma gitridica 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia LIVORNO
Comtne CAMPO NELL’ELBA
CAP* 57034
Indirizzo* VIA XXV APRILE N. 7 LOCALITA’ LA PILA
Telefono* 0565979114
FAX* 0565979114
Email* gal@galetruria.it

*campo con compilazione facoltatia 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Atvità 1 71.1
Peso indicatio dell’atiiti in percentuale 100%
Atvità 3 63,12
Atvità 4 70,22.09

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in hotse

Previsione nello stattto di limit stl fattrato (3)

Società contentta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Società a partecipazione ptbblica di dirito singolare (art.1, 
c. 4, let. A) #

Riferimento normatvo società di dirito singolare (3)

La partecipata svolge atvità economiche protete da dirit 
speciali o escltsivi insieme con altre atvità svolte in regime 
di mercato ##

Riferimento legislatvo, regolamentare o amministratvo con 
cti si concedono dirit speciali o escltsivi (3)

Società escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Società cooperativa

Italia

no

no

no

no

no



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Società escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Attonome (art. 4, c. 9)
Riferimento normatvo ato escltsione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di atvità svolta

Ntmero medio di dipendent 2
Ntmero dei component dell'organo di amministrazione 11
Compenso dei component dell'organo di amministrazione
Ntmero dei component dell'organo di controllo
Compenso dei component dell'organo di controllo

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio

Ristltato d'esercizio 33 6 212

QUOTA DI POSSESSO (qtota direta e/o indireta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Qtota direta (5) 1,70

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detentta alla data di adozione del 
provvedimento
Società controllata da tna qtotata

La partecipata svolge tn'atvità di prodtzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?
Atvità svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'atvità
La societi opera nell'ambito dei seriizi di interesse generale in 
quanto siiluppa interient  nalizzat a reperire risorse per lo 
siiluppo rurale del territorio

Svolgimento di atvità analoghe a qtelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 let.c)

Necessità di contenimento dei cost di ftnzionamento 
(art.20, c.2 let.f)

La societi opera nell'ambito dei seriizi di interesse generale in 
quanto siiluppa interient  nalizzat a reperire risorse per lo 
siiluppo rurale del territorio

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 let.g)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

no

Attività produttive di beni e servizi

no Scegliere un elemento.sì Scegliere un elemento.sì

Partecipazione diretta

nessuno

Sì

No

Si

attività diversa dalle precedenti

no

no



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
L'Amministrazione ha fssato, con proprio provvedimento, 
obietvi specifci sti cost di ftnzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della revisione periodica  

Modalità (razionalizzazione) (11) 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)

Note*

La società ha comtnicato con nota asstnta al protocollo dell’ente n. 7433/220 in data 14/12/2020 di non 
aver approvato il bilancio  2019 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

no

mantenimento senza interventi

Scegliere un elemento.



Compagnia Trasporti Toscana nord srl
DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01954820971
Denominazione COMPAGNIA TRASPORTI TOSCANA NORD SRL
Data di costttzione della partecipata 2004

Forma gitridica 

Stato di attiti della partecipata

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Protincia PISA
Comtne PISA
CAP* 56021
Indirizzo* Via Bellatalla 1 Ospedalett
Telefono* 050884111
FAX* 050884284
Email* ctntrdsrllleaalaailiit

*caapt ctn ctapilazitne factltatia 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Attiti 1
Hi49i31 – Trasptrtt terrestre di passeaaeri in aree urbane e 
suburbane

Pest indicatit dell’atiiti 50%
Attiti 2 Gi45i20i1 – Riparazitni aeccaniche di auttieictli

Pest indicatit dell’atiiti 25%
Attiti 3 Gi45i20i2 – Riparazitne carrtzzerie di auttieictli

Pestnt indicatit dell’atiiti 15%

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Societi in hotse

Pretisione nello stattto di limit stl fattrato (3)

Societi contentta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Societi a partecipazione ptbblica di dirito singolare (art.1, 
c. 4, let. A) #

Riferimento normatto societi di dirito singolare (3)

La partecipata stolge attiti economiche protete da dirit 
speciali o escltsiti insieme con altre attiti stolte in regime 
di mercato ##

Riferimento legislatto, regolamentare o amministratto con 
cti si concedono dirit speciali o escltsiti (3)

Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con 
prottedimento del Presidente della Regione o delle Prot. 
Attonome (art. 4, c. 9)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Società a responsabilità limitata

attiva

Italia

no

no

no

no

no

no



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Riferimento normatto ato escltsione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attiti stolta

Ntmero medio di dipendent 1409
Ntmero dei component dell'organo di amministrazione 6
Compenso dei component dell'organo di amministrazione 227i529,00
Ntmero dei component dell'organo di controllo 3
Compenso dei component dell'organo di controllo 29i120,00

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approtazione bilancio

Ristltato d'esercizio 2i223i018,00 3i309i426,00 1i064i076,00 2i350i082,00 429i715,00

1. Attiti prodttte di beni e sertizi o Distret tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricati delle tendite e delle prestazioni 101i861i302,00 99i611i443,00 94i607i758
A5) Altri Ricati e Protent 17i888i150,00 17i388i556,00 17i690i052,00
di cti Contribtt in conto esercizio 7i871i309,00 8i756i653,00 9i115i241,00

QUOTA DI POSSESSO (qtota direta e/o indireta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Qtota direta (5) 0,476

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detentta alla data di adozione del 
prottedimento
Societi controllata da tna qtotata

La partecipata stolge tn'attiti di prodtzione di beni e 
sertizi a fatore dell'Amministrazione?
Attiti stolta dalla Partecipata 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Attività produttive di beni e servizi

sì sì sì sì sì

Partecipazione diretta

nessuno

Sì

No

Si

produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Descrizione dell'attiti Gesttne del trasptrtt pubblict ltcale su ataaa 
Qtota % di partecipazione detentta dal soggeto pritato (9) 
Stolgimento di attiti analoghe a qtelle stolte da altre 
societi (art.20, c.2 let.c)
Necessiti di contenimento dei cost di ftnzionamento 
(art.20, c.2 let.f)
Necessita di aggregazione di societi (art.20, c.2 let.g)
L'Amministrazione ha fssato, con proprio prottedimento, 
obietti specifci sti cost di ftnzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della retisione periodica  

Modaliti (razionalizzazione) (11) 

Termine pretisto per la razionalizzazione (11)

Note*

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione

CTT Nord S.r.l. e la società a capitale misto frutto del progetto di accorpamento e razionalizzazione delle preesistenti aziende di

gestione del trasporto pubblico locale su gomma (T.P.L.) operanti nelle province di Livorno, Lucca, Pisa e Prato.

La Societa ha partecipato, consorziata in Mobit S.c.a.r.l., alla gara indetta dalla Regione Toscana, ai sensi della L.R. 65/2010, per

la gestione del T.P.L. nell’ambito territoriale ottimale regionale. Finora la Societa ha svolto il servizio di T.P.L. su affidamento

temporaneo della Regione Toscana in qualità di consorziata nella One S.c.a.r.l..

La partecipazione in CTT Nord S.r.l. e stata considerata funzionale alle strategie nel settore del T.P.L. stabilite dai soci pubblici e

alle modalità di esercizio del servizio. Al momento si ravvisano le condizioni per il mantenimento della partecipazione nelle more

degli esiti definitivi del contenzioso che si e sviluppato in relazione alla gara regionale. Il mantenimento della partecipazione sara

riesaminato alla luce di tali esiti.

Occorre tuttavia che la società dismetta le partecipazioni non riconducibili alla previsione dell'art. 4.3 dello Statuto sociale,

valutando le modalità più idonee allo scopo.

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

no

no

Scegliere un elemento.

no

mantenimento senza interventi

Scegliere un elemento.



Retiambiente spaa

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 02031380500
Denominazione RETIAMBIENTE spa
Data di costttzione della partecipata 2011

Forma gitridica 

Stato di attiti della partecipata

Societi con azioni qtotate in mercat regolamentat (2) no
Societi che ha emesso strtment fnanziari qtotat in 
mercat regolamentat (eex TUSP) (2) no

La societi è tn GAL(2) no

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Protincia PISA
Comtne PISA
CAP* 56125
Indirizzo* PIAZZA VITTORIO EMANUELE II
Telefono*
FAX*
Email* retiambientespa@sicurezzzzapostaeeiit

*campo con compieazzione facoetatiia 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attiti 1 Ei38i1 – Raccoeta rifuti

Peso indicatiio deee’atiiti 100%

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Societi in hotse

Pretisione nello stattto di limit stl fattrato (3)

Societi contentta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Societi a partecipazione ptbblica di dirito singolare (art.1, 
c. 4, let. A) #

Riferimento normatto societi di dirito singolare (3)

La partecipata stolge attiti economiche protete da dirit 
speciali o escltsiti insieme con altre attiti stolte in regime 
di mercato ##

Riferimento legislatto, regolamentare o amministratto con 
cti si concedono dirit speciali o escltsiti (3)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Società per azioni

inattiva

Italia

no

no

no

no



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con 
prottedimento del Presidente della Regione o delle Prot. 
Attonome (art. 4, c. 9)
Riferimento normatto ato escltsione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attiti stolta

Ntmero medio di dipendent 0
Ntmero dei component dell'organo di amministrazione 5
Compenso dei component dell'organo di amministrazione 0
Ntmero dei component dell'organo di controllo 3
Compenso dei component dell'organo di controllo 12i000,00

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione

Il numero dei componenti dell’organo di amministrazione e cambiato in data 19.06.2018 per il passaggio da organo 
monocratico a collegiale. Per i membri del nuovo organo non sono previsti compensi.

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approtazione bilancio
Ristltato d'esercizio 70i180,00 202i061,00 67i678,0 144i457,00 -10i906,00

1. Attiti prodttte di beni e sertizi o Distret tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricati delle tendite e delle prestazioni 0 0 0
A5) Altri Ricati e Protent 0 1,00 1,00
di cti Contribtt in conto esercizio 0 0 0

QUOTA DI POSSESSO (qtota direta e/o indireta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Qtota direta (5) 0,006

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

no

no

Attività produttive di beni e servizi

sì Scegliere un elemento.sì Scegliere un elemento.sì

Partecipazione diretta

nessuno



INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detentta alla data di adozione del 
prottedimento

La partecipata stolge tn'attiti di prodtzione di beni e 
sertizi a fatore dell'Amministrazione?
Attiti stolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attiti
La societi è stata costituita per essere i gestore dee seriizzio 
integrato nei rifuti neee’ATO Toscana Costa su afdamento da 
parte deee’Autoriti di ambito

Qtota % di partecipazione detentta dal soggeto pritato (9) 
Stolgimento di attiti analoghe a qtelle stolte da altre 
societi (art.20, c.2 let.c)
Necessiti di contenimento dei cost di ftnzionamento 
(art.20, c.2 let.f)
Necessita di aggregazione di societi (art.20, c.2 let.g)
L'Amministrazione ha fssato, con proprio prottedimento, 
obietti specifci sti cost di ftnzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della retisione periodica  

Modaliti (razionalizzazione) (11) 

Termine pretisto per la razionalizzazione (11)

Note*

Retambiente ha oggeto analogo a qtello delle sei societi da 
essa controllate, le qtali hanno oggeto analogo fra loro; 
pertanto stssistono i prestppost per procedere alla ftsione 
per incorporazione delle controllata nella controllante

Ulteriori informazioni relative ai campai della Sezione
La Società, a capitale interamente pubblico, e stata costituita in funzione dell’affidamento del servizio integrato di gestione dei

rifiuti solidi urbani nell’A.T.O. Toscana Costa. L’affidamento, la cui competenza rientra nelle funzioni dell’Autorita A.T.O. Toscana

Costa, istituita dalla L.R. Toscana n. 69/2011, e previsto che abbia luogo entro il 2020. In tale contesto, il mantenimento della

Società e il presupposto per addivenire all'affidamento ed alla gestione del servizio dei rifiuti urbani a livello di ambito territoriale

ottimale secondo le modalità previste dall'Autorità di ambito ed in coerenza con la vigente normativa di legge statale e regionale.

Occorre effettuare la fusione per incorporazione delle società di gestione dei rifiuti, totalmente partecipate, conferite dai comuni

soci (ASCIT Servizi Ambientali S.p.A., Elbana Servizi Ambientali S.p.A., ERSU S.p.A., Geofor S.p.A., Rosignano Energia 
Ambiente  S.p.A., SEA Ambiente S.p.A.).

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Sì

No

nessuna attività

si

no

si

Scegliere un elemento.

razionalizzazione

fusione della società per incorporazione in altra società



Compagnia Pisana Trasport srr

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01024770503
Denominazione Compagnia Pisana  Trasport srrr
Data di costttzione della partecipata 1987

Forma gitridica 

Stato di attiti della partecipata

Data di inizio della procedtra (1)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Protincia Pisa
Comtne Pisa
CAP* 56121
Indirizzo* Via Archimede Berratarra  1 Ospedareto
Telefono* 050884111
FAX* 050884284
Email* ptspa@regarmair.it

*campo con compirazione facortatia 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Attiti 1
H.49.31 – Trasporto terrestre di asseggeri in aree urbane e 
suburbane

Peso indicatio derr’atiiti 50%

Attiti 2
L.68.20.01 – Locazione immobiriare di beni prorpi o in reasing 
(affito)

Peso indicatio derr’atiiti 25%
Attiti 3 M.70.1 – Atiiti di redazione aziendare
Peso indicatto dell’attiti 15%

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/201

Società consortile a responsabilità limitata

in liquidazione volontaria o scioglimento

Italia



ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Societi in hotse

Pretisione nello stattto di limit stl fattrato (3)

Societi contentta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Societi a partecipazione ptbblica di dirito singolare (art.1, 
c. 4, let. A) #

Riferimento normatto societi di dirito singolare (3)

La partecipata stolge attiti economiche protete da dirit 
speciali o escltsiti insieme con altre attiti stolte in regime 
di mercato ##

Riferimento legislatto, regolamentare o amministratto con 
cti si concedono dirit speciali o escltsiti (3)

Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con 
prottedimento del Presidente della Regione o delle Prot. 
Attonome (art. 4, c. 9)
Riferimento normatto ato escltsione (4)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attiti stolta

Ntmero medio di dipendent 0
Ntmero dei component dell'organo di amministrazione 1
Compenso dei component dell'organo di amministrazione 8.052,00
Ntmero dei component dell'organo di controllo 1
Compenso dei component dell'organo di controllo 12.480,00

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approtazione bilancio

Ristltato d'esercizio -2.532,00 -1.959.694,00 -59.682,00 -87.780,00 1.965.566,00

1. Attiti prodttte di beni e sertizi o Distret tecnologici

Compirare ra seguente soto-sezione se ra “Tipologia di attivi àtolva” darra partecipata è: “Atiiti produtie di beni e 
seriizi” o “Attività dviivviomozooione eve evivilupevvoviivviogete ettiviiviire eirfvnnfnoifti vDciitie ettivte ernologetirii”.

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricati delle tendite e delle prestazioni 0
A5) Altri Ricati e Protent 7.429,00 121.033,00 304.778,00
di cti Contribtt in conto esercizio

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/201

no

no

no

no

no

no

società in liquidazione

sì Scegliere un elemento.sì Scegliere un elemento.sì



4. 

QUOTA DI POSSESSO (qtota direta e/o indireta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Qtota direta (5) 1,35%

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

La partecipata stolge tn'attiti di prodtzione di beni e 
sertizi a fatore dell'Amministrazione?
Attiti stolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attiti
La societi non siorge arcuna atiiti poiché è in fase di 
riquidazione

Qtota % di partecipazione detentta dal soggeto pritato (9) 
Stolgimento di attiti analoghe a qtelle stolte da altre 
societi (art.20, c.2 let.c)
Necessiti di contenimento dei cost di ftnzionamento 
(art.20, c.2 let.f)
Necessita di aggregazione di societi (art.20, c.2 let.g)
L'Amministrazione ha fssato, con proprio prottedimento, 
obietti specifci sti cost di ftnzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della retisione periodica  

Modaliti (razionalizzazione) (11) 

Termine pretisto per la razionalizzazione (11)

Note* La procedtra di liqtidazione non si è concltsa al 31/12/2019

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione

Con delibera assembleare del 27.11.2012 e stato approvato lo scioglimento anticipato della Societa e la messa in 
liquidazione essendo venuto meno lo scopo sociale (esercizio del trasporto pubblico locale). Infatti, i comuni soci 
avevano precedentemente approvato un progetto di riordino delle società di gestione del trasporto pubblico locale e lo 
scioglimento della Società, essendo venuti meno i presupposti per il mantenimento ai sensi dell'art. 3, comma 27, della 
Legge 244/2007.

La procedura di liquidazione si trova in stato avanzato.

Sede legale

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/201

Partecipazione diretta

nessuno

No

nessuna attività

no

no

no

no

razionalizzazione

liquidazione della società



Società Agricola Fondi Rustci Montefoscoli srl
DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 0150720996
Denominazione Società agricola Fondi Rustci  onteeoscoli srl
Data di costttzione della partecipata 28/10/2004

Forma gitridica 

Stato di attiti della partecipata

Data di inizio della procedtra (1) 30/7/2018

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Protincia PISA
Comtne PISA
CAP* 56124
Indirizzo* VIA PIETRO NENNI 30 
Telefono* 0587657081
FAX* 0587657235
Email* ineo@saemonteeoscoli.com

*campo con compilazione eacoltatia 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attiti 1 01.21.00
Attiti 2 01.19.90

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Societi in hotse

Pretisione nello stattto di limit stl fattrato (3)

Societi contentta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Societi a partecipazione ptbblica di dirito singolare (art.1, 
c. 4, let. A) #

Riferimento normatto societi di dirito singolare (3)

La partecipata stolge attiti economiche protete da dirit 
speciali o escltsiti insieme con altre attiti stolte in regime 
di mercato ##

Riferimento legislatto, regolamentare o amministratto con 
cti si concedono dirit speciali o escltsiti (3)

Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Societi escltsa dall'applicazione dell'art. 4 con 
prottedimento del Presidente della Regione o delle Prot. 
Attonome (art. 4, c. 9)
Riferimento normatto ato escltsione (4)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Società a responsabilità limitata

inattiva

Italia

no

no

no

no

no

no



DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attiti stolta

Ntmero medio di dipendent 03
Ntmero dei component dell'organo di amministrazione 02
Compenso dei component dell'organo di amministrazione 333.500,00 (compenso liquidatori complessiio per 5 anni)
Ntmero dei component dell'organo di controllo 01
Compenso dei component dell'organo di controllo 6.000,00

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approtazione bilancio

Ristltato d'esercizio 237.705 347.371 (265.081) (2.923.947) (365.774)

1. Attiti prodttte di beni e sertizi o Distret tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricati delle tendite e delle prestazioni 34.130,00 215.242,00 290.962,00
A5) Altri Ricati e Protent 613.517,00 3.409.246,00 207.834,00
di cti Contribtt in conto esercizio 111.721,00 174.294,00 165.974,00

QUOTA DI POSSESSO (qtota direta e/o indireta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Qtota direta (5) 0,3356

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Attività produttive di beni e servizi

Scegliere un elemento.Scegliere un elemento.Scegliere un elemento.Scegliere un elemento.Scegliere un elemento.

Partecipazione diretta

controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria



INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detentta alla data di adozione del 
prottedimento
Societi controllata da tna qtotata

La partecipata stolge tn'attiti di prodtzione di beni e 
sertizi a fatore dell'Amministrazione?
Attiti stolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attiti
Esercizio esclusiio delle atiità agricole di cui all’art. 2135 del 
Codice Ciiile

Qtota % di partecipazione detentta dal soggeto pritato (9) 
Stolgimento di attiti analoghe a qtelle stolte da altre 
societi (art.20, c.2 let.c)
Necessiti di contenimento dei cost di ftnzionamento 
(art.20, c.2 let.f)
Necessita di aggregazione di societi (art.20, c.2 let.g)
L'Amministrazione ha fssato, con proprio prottedimento, 
obietti specifci sti cost di ftnzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della retisione periodica  

Modaliti (razionalizzazione) (11) 

Termine pretisto per la razionalizzazione (11) Cinqte anni dalla messa in liqtidazione

Note*

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

Sì

No

No

società agricola

no

si

no

no

razionalizzazione

liquiazione volontaria



Foglio1

Pagina 1

Attività svolta

Dir_1 01699440507 2004 1,00% NO SI Mantenimento

Dir_2 01404590505 1997 0,00766 NO NO Razionalizzazione

Dir_3 01751030501 2005 0,004 NO NO Mantenimento

Dir_4 01404240499 2002 1,7 NO NO Mantenimento

Dir_5 01954820971 2004 0,476 Trasporto pubblico locale NO NO Mantenimento

Dir_6 02031380500 2011 0,006 NO NO

Dir_7 01024770503

1987

1,357 NO NO

Dir_8 01510720996 2004 0,3356 NO NO

Progres
sivo

Codice fiscale 
società

Denominazion
e società

Anno di 
costituzi

one

% Quota 
di 

partecip
azione

Part
ecip
azio
ne 
di 

cont
rollo

Soci
età 
in 

hou
se

Esito della 
rilevazione

AZIENDA 
PISANA 
EDILIZIA 
SOCIALE 
S.C.P.A. 
(A.P.E.S.)

Funzione di progettazione, realizzazione 
e gestione  del patrimonio immobiliare 
riservato all'edilizia residenziale pubblica 
dei comuni

BELVEDERE 
S.P.A.

Gestione del servizio di smaltimento 
rifiuti

GEOFOR 
PATRIMONIO 
S.R.L. 

Gestione patrimoniale di reti, impianti e 
dotazioni immobiliari strumentali al 
servizio di gestione dei rifiuti solidi 
urbani

G.AL. 
ETRURIA 
S.C.A.R.L

La società opera nell'ambito dei servizi 
di interesse generale in quanto sviluppa 
interventi finalizzati a reperire risorse 
per lo sviluppo rurale del territorio le 
Società costituite sotto forma di GAL 
(Gruppi di Aziende Locali)

COMPAGNIA 
TRASPORTI 
TOSCANA 
NORD S.R.L. 
(CTT NORD)

RETIAMBIENT
E S.P.A.

Attività preparatorie, organizzative 
accessorie e strumentali al successivo 
ampliamento del capitale a socio 
industriale  per l'assunzione del servizio  
di gestione integrata dei rifiuti  urbani 
nel territorio  dell'Ambito Ottimale  “ATO 
Toscana Costa” ai sensi del d.lgs. 
152/2006 e LRT n.25/1998 e ss.mm.ii. 

Fusione della 
società per 

incorporazione in 
altra società

Compagnia 
Pisana 
Trasporti srl

La societa non svolge alcuna attività 
poiché in fase di liquidazione

in liquidazione 
volontaria

SOCIETA' 
AGRICOLA 
FONDI 
RUSTICI 
MONTEFOSCO
LI srl

La società è nata per l'esercizio 
esclusivodelle attività agrivoledicui 
all'art. 2135 del codice civile, ed in 
particolare lo svolgimento delle seguenti 
attività: agricola diretta alla coltivazione 
di fondi rustici alla silvicoltura 
allevamento bestiame ed attività 
connesse , sia attraverso la gestione del 
patrimonio aziendale e/o la locazione di 
aziende d terzi – acquisto o vendita di 
prodotti per l'agricoltura

in liquidazione 
volontaria



COMUNE DI PALAIA
Provincia di Pisa

56036 Palaia – Piazza della Repubblica n. 56
C.F. e P.I. 00373580505

Relazione sull’attuazione del
Piano di razionalizzazione delle
partecipazioni societarie  2019,

(art. 20, comma 4, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175)



Il documento riporta le schede di rilevazione delle informazioni contenute nella relazione, da approvarsi 

entro  il  31/12/2020,  sullo  stato  di  attuazione  del  piano  di  razionalizzazione  adottato  dall’Ente  con 

riferimento alle partecipazioni detenute al 31/12/2019.  

In particolare:

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA

Alienazione della partecipazione 

DATI ANAGRAFICI DELLA SOCIETA'

Codice Fiscale 568890488
Denominazione Toscana Energia spa

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti piani 
di razionalizzazione
Data di conclusione della procedura 11/04/19
Ottenimento di un introito finanziario

Ammontare dell'introito finanziario previsto dall’operazione (€) 768.461,28
Ammontare dell'introito finanziario incassato (€) 960.309,89

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 07/10/09

Messa in liquidazione della società – Scioglimento della società 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 1812470506
Denominazione Società agricola Fodi rustici Montefoscoli

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato di attuazione della procedura

Motivazioni della mancato avvio della procedura
Data di deliberazione della liquidazione Con verbale dell’assemblea del 2307/2018 a società è stata messa 

in liquidazione

Stato di avanzamento della procedura Liquidazione in corso

sì

sì

Procedura di liquidazione in corso



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 1024770503
Denominazione COMPAGNIA PISANA TRASPORTI S.r.l. - in liquidazione

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato di attuazione della procedura

Motivazioni della mancato avvio della procedura

Data di deliberazione della liquidazione Delibera dell’assemblea dei soci del 20.12.2012. 

Stato di avanzamento della procedura La società si trova in fase di liquidazione e ha quasi completato il 
riparto del proprio attivo ai soci.

Procedura di liquidazione in corso



COMUNE DI PALAIA
(Provincia di Pisa)

SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

OGGETTO: Art. 20 del D.lgs. n. 175 del 19/08/2016 “Razionalizzazione periodica 
delle partecipazioni pubbliche” - Relazione tecnica  

INDICE: 1. Quadro normativo di riferimento; 2. I precedenti piani di razionalizzazione e le misure  
attuate; 3. Analisi delle partecipazioni socetarie del Comune e razionalizzazione periodica 2018 

1. Quadro normativo di riferimento 

La legislazione in materia di partecipazioni degli  enti locali in società di capitali è stata 
oggetto nel corso degli anni di continui e non univoci cambiamenti che hanno modificato a più 
riprese il quadro di riferimento.

L'art.  1, commi 611, e seguenti della legge 190/2014 - “Legge di stabilità 2015” imponeva 
alle Pubbliche Amministrazione l'adozione di un Piano di razionalizzazione delle società partecipate 
entro  il  31.3.2015,  allo  scopo  di  assicurare  il  “coordinamento  della  finanza  pubblica,  il  
contenimento  della  spesa,  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  e  la  tutela  della  
concorrenza e del mercato”.

Il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 
124, costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), 
come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con 
“Decreto correttivo”).

Ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni,  non  possono,  direttamente  o  indirettamente,  mantenere  partecipazioni,  anche  di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali.

Fermo restando quanto sopra indicato, possono essere mantenute partecipazioni  in società:
– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque 
nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:
“a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle  
reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra  
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio  
d’interesse generale attraverso un contratto  di  partenariato di  cui  all’articolo 180 del  decreto  
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17,  
commi 1 e 2;
d) auto produzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo  
svolgimento delle  loro funzioni,  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite  dalle  direttive europee in  
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di  
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicartici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera  
a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio  patrimonio,  “in  società  aventi  per  oggetto  sociale  esclusivo  la  valorizzazione  del  



patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento  
secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”.

Per effetto dell’art. 24 T.U.S.P.,  entro il 30 settembre 2017 le Pubbliche Amministrazioni 
dovevano  a  provvedere  ad  effettuare  una  ricognizione  di  tutte  le  partecipazioni  dallo  stesso 
possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate. Il Piano 
di revisione straordinaria costituisce aggiornamento del Piano di razionalizzazione approvato nel 
2015 (art. 24, comma 2).

Ai fini  di  cui  sopra  dovevano essere alienate  od oggetto delle  misure di  cui  all’art.  20, 
commi 1 e  2,  T.U.S.P.  –  ossia  di  un piano di  riassetto  per  la  loro razionalizzazione,  fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione –  le partecipazioni per le quali si verificava 
anche una sola delle seguenti condizioni:
1)  non hanno ad oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  strettamente  necessarie  per  il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul piano 
della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di 
gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i 
principi  di  efficienza,  di  efficacia  e  di  economicità  dell’azione  amministrativa,  come  previsto 
dall’art. 5, c. 2, del Testo unico;
2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, c. 2, T.U.S.P.,;
3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:
a)  partecipazioni  societarie  che  non  rientrino  in  alcuna  delle  categorie  delle  due  precedenti 
categorie;
b) società che risultano prive di dipendenti  o abbiano un numero di amministratori  superiore a 
quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società che, nel triennio 2014-2016, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a 500 mila euro;
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 
generale  che  abbiano prodotto  un  risultato  negativo  per  quattro  dei  cinque esercizi  precedenti, 
tenuto  conto  che  per  le  società  di  cui  all'art.  4,  c.  7,  D.Lgs.  n.  175/2016,  ai  fini  della  prima 
applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata 
in vigore del Decreto correttivo;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, T.U.S.P.

L'art. 20 citato prevede inoltre che, annualmente, venga effettuata entro il 31/12 un'analisi 
dell'assetto  complessivo  delle  società  in  cui  si  detengono  partecipazioni  dirette  o  indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti del citato art. 20, comma 2, un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.

I provvedimenti e gli esiti delle ricognizioni ordinaria e straordinaria, in applicazione del 
T.U.S.P., sono comunicati in apposita sezione dell'applicativo Partecipazioni  del Dipartimento del 
tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it) e sono trasmessi alla Corte dei conti e, in particolare, alla 
Sezione regionale di controllo.

*** ***

2. I precedenti piani di razionalizzazione e le misure attuate 

Con Deliberazione n. 39 del 18.8.2015 il Consiglio Comunale di Palaia  ha approvato il 
Piano di razionalizzazione delle società partecipate ai sensi dell' art. 1, commi 611 e seguenti della 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


legge 190/2014 -”Legge di stabilità 2015”.
Con  Deliberazione n. 38 del 28/09/2017,  è stato approvato il piano di revisione straordinaria delle 
partecipazioni societarie del Comune di Palaia ai sensi dell'art. 24 del TUSP;
Con atto  di  Consiglio  Comunale  n.  67  del  30/12/2019  è  stato  approvato  il  piano  di  revisione 
ordinaria delle partecipazioni detenute al 31/12/2018.
Il Piano prevedeva le seguenti misure di razionalizzazione:
a) alienazione azioni della società Toscana Energia spa. La cessione è stata perfezionata in data 
1/10/2020
Visto che dall'anno 2021 la gestione integrata dei rifiuti sarà affidata ad un unico gestore;
Visto che   la società Belvedere spa svolge attività analoga a quella di Retiambiente spa a cui sarà  
affidata la gestione integrata dei rifiuti, si ritiene quindi necessario  di addivenire alla dismissione 
della partecipazione nella società Belvedere spa;
RITENUTO, sulla base di quanto sopra, di provvedere alle cessione delle azioni della Belvedere 
spa;

*** ***

3. Analisi delle partecipazioni societarie del Comune e razionalizzazione periodica 2019

Entro il 31.12.2019 il Comune deve procedere ad una nuova analisi dell'assetto complessivo 
delle società in cui si detengono partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i  
presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione.

Il Dipartimento del Tesoro e la Corte dei Conti hanno fornito linee guida per la redazione del 
provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni da adottare ai sensi dell'art. 20 
del TUSP.  In base a quanto stabilito dalle citate linee guida costituiscono oggetto della revisione 
periodica le partecipazioni detenute alla data del 31/12/2019 (così come previsto dall'art. 26, comma 
11, del TUSP):
- tutte le partecipazioni dirette, di controllo e non di controllo;
- le partecipazioni indirette detenute dall'ente per il tramite di una società o altri organismi soggetti 
al  controllo  da  parte  della  stessa  amministrazione  o  di  più  pubbliche  amministrazioni 
congiuntamente.

Il  Comune di Palaia nel corso degli ultimi anni non ha mai promosso la costituzione di 
nuove società o acquisito significative partecipazioni in società esistenti.
Tutte le partecipazioni detenute sono di scarsa entità e conseguono ai processi che hanno investito 
negli  ultimi anni  tutto  il  sistema dei  servizi  pubblici  locali  a  partire  dalla  trasformazione  delle 
vecchie aziende municipalizzate.
Trattandosi  di  partecipazioni  che  coinvolgono  più  comuni  di  area  territoriale  estesa,  la 
partecipazione e le scelte di politica societaria espresse dalle assemblee sono frutto di decisioni 
assunte a livello associato da parte dei sindaci dei comuni dell'area (che esercitano i diritti del socio  
ex  art.  9,  comma 3,  TUSP),  assumendo  tra  questi  ruolo  preponderante  di  indirizzo  quello  dei 
comuni di maggiori dimensioni detentori di partecipazioni maggioritarie. 
Come  ribadito  in  sede  di  elaborazione  dei  Piani  del  2015,  2017,  2018  e  2019   le  scelte  di 
razionalizzazione  delle  partecipazioni  societarie  dovrebbero  essere  il  frutto  di  politiche  locali 
condivise a livello territoriale di area, anche in relazione a processi e progetti di aggregazione che 
vedono coinvolti sempre più enti locali in una logica di politiche di aera vasta.
Per questo motivo il Comune ha sostenuto e continua a sostenere l'opportunità di strutturare forme 
associate di servizio alle assemblee, che garantiscano anche i comuni di minori dimensioni, con 
quote  modeste  in  società  a  partecipazione  parcellizzata,  che  hanno  oggettiva  impossibilità  a 
sviluppare forme autonome di controllo e indirizzo. 

Al riguardo è stata altresì esclusa la sussistenza di “controllo” da parte del Comune - così 



come definito dall'art. 2,  let. m), con rinvio all'art. 2359 c.c. - per le società a totale o maggioritaria 
partecipazione pubblica laddove la partecipazione comunale è comunque di scarsa entità  e  non 
consente di fatto, in assenza di patti parasociali, poteri di veto, maggioranze qualificate o simili, di 
poter incidere sule decisioni gestionali e strategiche delle società stesse. 
Se infatti la nozione di controllo, secondo anche i più recenti interpretazioni (cfr. C.Conti Liguria 
par.  n.  175/2016),  considerano  in  “controllo  pubblico”  anche  società  controllate  da   più 
amministrazioni pubbliche in forma “congiunta”, lo stesso va apprezzato sempre alla stregua dei 
criteri ex art. 2359 c.c., allorché sia derivante da accordi, procedure, diritti di veto o maggioranze 
che attribuiscano concretamente anche al socio con partecipazione di modesta entità l'”influenza 
determinante” sulle decisioni finanziarie e gestionali strategiche  e, quindi, implicanti quello che è 
stato  definito  il  “concorso  volitivo  necessario”   alla  formazione  della  volontà  del  gruppo  di 
comando.  Pertanto,  in  relazione  alle  varie  partecipazioni  del  Comune  di  Palaia,  è  fortemente 
dubitabile  che  lo  stesso  possa  essere  considerato  come  “co-controllante”  ancorché  in  forma 
congiunta e che il suo voto sia “concretamente” necessario per l'assunzione delle decisioni, alla luce 
delle regole contenute negli statuti e in assenza di specifici patti parasociali o di coordinamento (cfr.  
al riguardo Consiglio Nazionale del Notariato – Studio n. 228/2017).   

Si aggiunge inoltre che le partecipazioni societarie non determinano il sostenimento di costi 
diretti dell'Amministrazione Comunale. 

*** ***

Nel piano, Allegato A   viene riportata una  tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni 
dirette detenute alla data del 31.12.2019. 

Nell'allegato B viene espliciato il piano di attuazione di razionalizzazione delle Società

Per ciascuna società partecipata è compilata una scheda di dettagl  io contenente informazioni 
anagrafiche, attività, dati di bilancio, quota di possesso e altre informazioni. Nelle schede si tiene 
conto delle variazioni intervenute nel corso del 2019.

Per le restanti società la valutazione in ordine alla detenibilità delle rispettive partecipazioni 
rimane confermata. 

Palaia, 17/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nadi Citi

(documento firmato digitalmente)



 

COMUNE DI PALAIA 

 

VERBALE N. 31/2020 DEL 21/12/2020       

Oggetto: Ricognizione delle Partecipazioni societarie del comune di Palaia  Razionalizzazione e 

Revisione periodica ai sensi art. 20 D.Lgs 175/2016 ( TUSP ). 

Vista la documentazione trasmessa dal responsabile del servizio finanziario relativa:  

- alla Proposta di delibera per l’approvazione della ricognizione ordinaria delle società 

partecipate; 

- alla Ricognizione delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 (allegato A); 

- alla Relazione sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione (allegato B); 

e la Delibera di Consiglio comunale n. 38 del 28/09/2017 avente ad oggetto la revisione straordinaria 

delle partecipazioni ex art. 24 ( TUSP). 

Preso atto dell’obbligo, in capo all’Ente, di adottare un Piano di razionalizzazione delle società 

partecipate, con il duplice obiettivo di tagliare costi e ridurre il numero delle partecipate sulla base 

di un'accurata analisi degli assetti societari, da predisporsi tenuto conto delle forme organizzative e 

gestionali presenti sul territorio; 

L’ organo di revisione, riguardo alla gestione del Piano di razionalizzazione e revisione periodica 

delle partecipate con riferimento al 31 dicembre 2019, nel quale si prevede di dare corso al 

completamento delle procedure di liquidazione già avviate relativamente alle società partecipate 

Compagnia Pisana Trasporti srl e la società Agricola Fondi rustici Montefoscoli srl, si da atto di 

provvedere alla  dismissione della partecipazione nella società Belvedere spa in quanto dal 2021 la 

gestione integrata dei rifiuti sarà affidata ad un gestore unico e che in data 01/10/2019 è stata 

perfezionata l’ alienazione delle azioni della società Toscana Energia spa, esprime parere favorevole 

sulla proposta di delibera consiliare, accertando la coerenza operativa del Comune alla cornice 

normativa del D.Lgs n. 175/2016 e raccomanda il monitoraggio delle stesse al fine di prevedere gli 

opportuni accantonamenti di bilancio, in caso di eventuali perdite.  

Camaiore, 21 dicembre 2020 

 

 

Il revisore Unico 

Dott.ssa Rita Lari 

( *firmata digitalmente ) 


	ALLEGATO_A.pdf
	1Scheda_Rev_Per art20APEScompilata.pdf
	Azienda Pisana Edilizia Sociale S.c.p.a

	2Revisione_Perart 20belvederecompilata.pdf
	Belvedere spa

	3Scheda_Rev_Per-art 20GEOFORcompilats.pdf
	GEOFOR PATRIMONIO SRL

	5Scheda_Revis_CTT NORDart20compilata.pdf
	Compagnia Trasporti Toscana nord srl

	6Sc_Rev_Peri-RETIAMBIENTEart20.pdf
	Retiambiente spa

	8Scheda_Rev_fondi rusticiart 20compilata.pdf
	Società Agricola Fondi Rustici Montefoscoli srl

	9RIEPILOGO2020.pdf
	Foglio1

	_Revisione_Perart 20belvederecompilata.pdf
	Belvedere spa


	ALLEGATO_B.pdf
	Provincia di Pisa




